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Anotace

Diplomová práce se zabývá náhradní rodinnou péčí a zmapováním tématu

doprovázení pěstounských rodin z pohledu doprovázejících sociálních pracovníků.

Prostřednictvím interpretativní fenomenologické analýzy se snaží ukázat na to, jak

pracovníci vybrané doprovodné organizace vnímají svoji roli a její dopad na průběh výkonu

pěstounské péče. Teoretická část obsahuje čtyři hlavní kapitoly, které jsou dále zpracovány

do podkapitol.

První kapitola představuje náhradní rodinnou péči jako takovou a zpracovává její

vývoj, formy a proces zprostředkování. Druhá kapitola pojednává o pěstounské péči obecně

a ve třetí kapitole je pak popsán význam a funkce pěstounství. Čtvrtá kapitola vymezuje

doprovázení pěstounských rodin, které je dále zkoumáno v empirické část diplomové práce.

Data pro empirickou část byla získána na základě interpretativní fenomenologické

analýzy a polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory byly provedeny se třemi pracovníky

vybrané neziskové doprovázející organizace, průběh byl nahráván na mobilní telefon a

následně doslovně přepsán a analyzován dle kritérií interpretativní fenomenologické

analýzy.
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Sociálně - právní ochrana dětí, pěstounská péče, doprovázející pracovník, specifika
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Annotation

This diploma thesis deals with foster family care and exploring the topic of

accompanying foster families from the perspective of the accompanying social workers.

Through an interpretative phenomenological analysis, it seeks to show how the workers of

a selected accompanying organization perceive their role and its impact on the course of

foster care. The theoretical part contains four main chapters, which are further elaborated

into subchapters.

The first chapter introduces substitute family care as such and elaborates on its

development, forms and the process of placement. The second chapter deals with foster care

in general and the third chapter describes the meaning and functions of foster care. The fourth

chapter defines the accompaniment of foster families, which is further explored in the

empirical part of the thesis.

The data for the empirical part was collected through interpretative phenomenological

analysis and semi-structured interviews. The interviews were conducted with three staff

members of a selected non-profit accompanying organisation, they were recorded on a

mobile phone and then transcribed verbatim and analysed according to the criteria of

interpretative phenomenological analysis.

Keywords

Social and legal protection of children, foster care, accompanying worker, specifics of

foster family care, trauma, attachment, change, perception, interpretative phenomenological
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Úvod

Každý člověk někdy slyšel, že děti jsou naše budoucnost. Všichni bychom chtěli žít

ve společnosti, kde si jeden druhého váží a kde se lidem dobře daří. K takovému životu

můžeme přispět řádnou výchovou a péčí o naše děti. V dnešní době však existují i děti, které

neměly to štěstí narodit se do fungující rodiny a poznat lásku svých rodičů. Dlouholetou

praxí se jasně ukazuje, že společnost si není dostatečně vědoma toho, co se děje s dítětem,

které nevyrůstá ve své biologické rodině a jaký dopad má jeho nelehké dětství na jeho vývoj,

prožívání a chování. Bolestný počátek či traumatická událost mají vliv na další život jak u

dětí v ústavní péči, tak u dětí vyrůstajících s jiným pečovatelem, než biologickým rodičem.

Téma této diplomové práce bylo zvoleno na základě působení autorky v doprovázející

neziskové organizaci, kde je téma pozice osoby klíčového sociálního pracovníka v systému

pěstounské péče hojně diskutováno. Tato práce bude zaměřena na vlastní autentické

zkušenosti klíčových pracovníků v tématu jejich role i celkovému dopadu jejich činnosti na

průběh výkonu pěstounské péče. Cílem této práce je odpovědět na výzkumnou otázku „Jak

klíčoví pracovníci vybrané doprovázející organizace vnímají svoji roli a její dopad na průběh

výkonu pěstounské péče?“.

“Na začátku života, už během prvního roku, se vytváří vnitřní pocit “kdo jsem já”.

Naše vědomí o tom, zda jsme dobří, silní, zajímaví a hodní lásky, rozvinuli naši rodiče během

prvních asi osmnácti měsíců života. Tento pocit plně odrážel to, jak nás viděli naši rodiče.

Pak už jsme to vzali za své.“1 Rodičovskou roli taková teze staví do vážné pozice, kdy mají

ve svých rukou budoucnost dítěte - pouze podle nich se pak bude dítě v dospělosti cítit buď

jistě a šťastně, nebo naopak nejistě a zoufale. Šťastná rodina a dětství jsou pro člověka jedny

z nejdůležitějších věcí v jeho životě. Chybějící blízké vztahy nebo pocit lásky jsou příčinou

pocitu osamocení i nespokojenosti s vlastním životem v dospělosti. Institut pěstounské péče

má za cíl usnadnit těmto dětem jejich těžký osud a s pomocí náhradních rodičů jim ukázat,

že svět může být dobré místo a i ony jsou hodny lásky, vřelosti a bezpečí.

S pěstounskou péčí je propojeno také doprovázení pěstounských rodin, které je v

hlavním zájmu této diplomové práce. V systému novodobé sociální politiky je sociálně

právní ochrana dítěte oblast, kde stát ručí za poskytnutí adekvátní pomoci a ochrany

potřebným. Historicky se ochrana dětí státem měnila v závislosti na pojetí tradiční rodiny,

postupných změnách rodinných hodnot, ale i díky novým vědeckým poznatkům z oboru

1
Vrtbovská in Winnette, 2011, str. 11
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psychologie, sociologie či pedagogiky. Stát je tedy povinen postarat se o svoje občany v

nepříznivé sociální situaci a jeho rodinná politika má za cíl především podporu. Novela

zákona o sociálně-právní ochraně dětí z roku 2013 přinesla ukotvení systému pěstounské

péče v legislativě a přinesla tak pěstounům práva i povinnosti vyplývající ze zákona. Jednou

z povinností je uzavření Dohody o výkonu pěstounské péče, na jejímž základě mají pěstouni

právo na doprovázení. Ačkoliv není termín v zákoně jasně definován, v praxi je pro tento

druh sociální služby již zaběhlým. V doprovázení rodiny nemá jít pouze o činnost

podpůrnou, ale určitou mírou obsahuje doprovázení rodiny i kontrolní složku, kdy klíčový

pracovník sleduje průběh výkonu pěstounské péče. Čistě kontrolní, dozorovou činnost pak

vykonává příslušný orgán sociálně právní ochrany, se kterým je doprovázející pracovník v

úzkém kontaktu.

Teoretická část si klade za cíl čtenáři představit oblast náhradní rodinné péče, kde jsou

v první kapitole uvedeny základní informace o jejím vývoji, formách i procesu

zprostředkování. Práce klade důraz na péči pěstounskou, která je popsána ve druhé kapitole.

Ta specifikuje druhy pěstounské péče, Dohodu o výkonu pěstounské péče, subjekty

doprovázení a práva i povinnosti pěstounů. Dále se kapitola zaměřuje i na pěstounství v

číslech, kdy uvádí výsledky současných výzkumů v této oblasti a také změny, které do

pěstounské péče přinesla novela zákona o sociálně - právní ochraně dětí. Třetí kapitola

pojednává o funkci a významu pěstounství. Popisuje osobnost pěstouna i kompetence, které

jsou nezbytné pro řádnou péči o svěřené dítě. Dále jsou uvedeny potřeby dětí v náhradní

rodinné péči, které jsou značně specifické oproti potřebám dětí vyrůstajících v biologické

rodině. Kapitola představuje teorii attachmentu jako jednu ze stěžejních oblastí v rámci

náhradní rodinné péče a věnuje se také projevům dětí s raným traumatem. Poslední kapitola

se zabývá institutem doprovázení s důrazem na doprovázení pěstounských rodin. Vymezeny

jsou základní pojmy, průběh i práce s rodinou a kapitola se věnuje i roli doprovázejícího

pracovníka.

Empirická část usiluje o zmapování toho, jak klíčoví pracovníci vybrané doprovodné

organizace vnímají svoji roli a její dopad na průběh výkonu pěstounské péče. Výsledky

vycházejí z poznatků zjištěných v rámci vlastního výzkumu, který byl realizován během

měsíce května 2022 ve vybrané neziskové doprovázející organizaci. Tato organizace

záměrně nebyla pojmenována, aby nebylo možné identifikovat participanty výzkumné části

a byla tak dodržena ochrana osobních údajů a dat. Za tímto účelem byla změněna také jména

dotazovaných. Autorka využila kvalitativního výzkumu zpracovaného metodou

interpretativní fenomenologické analýzy. Rozhovory byly polostrukturované a v rámci
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dotazování odpovídaly tři klíčové pracovnice vybrané organizace na předem formulované

otázky, které byly v průběhu rozhovorů podle potřeby doplňovány.

Diplomová práce čerpala z dostupných literárních zdrojů zabývajících se daným


[…]

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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zjistit, jak doprovázející pracovníci pohlíží na svoji roli a jak vnímají

její dopad na průběh výkonu pěstounské péče. Šlo o přiblížení praktické činnosti

doprovázejícího sociálního pracovníka, která značně ovlivňuje celý proces doprovázení a

také celkový dopad na pěstounskou rodinu.

V první části je popsán vývoj náhradní rodinné péče od sirotčinců až po současnost.

Jsou vymezeny formy u nás i ve světě a také právní ukotvení. Kapitolu uzavírá text

pojednávající o procesu zprostředkování náhradní rodinné péče. Ve druhé kapitole je

představena pěstounská péče v rámci systému sociálně právní ochrany dítěte. V

podkapitolách jsou rozpracována základní témata spojená s pěstounskou péčí, která čtenáři

pomohou uchopit její specifika. Podkapitoly popisují práva i povinnosti pěstounů, vymezují

druhy pěstounské péče a subjekty doprovázení, specifikují Dohodu o výkonu pěstounské

péče a také aktivity v rámci spolupráce se státními subjekty, zejména individuální plánování

podpory a systém pěstounských dávek. Kapitolu uzavírá představení dlouho očekávané

novely zákona o sociálně právní ochraně dítěte, která vešla v platnost v letošním roce. Třetí

kapitola pojednává o významu a funkci celého pěstounství a její podkapitoly jsou zaměřeny

na pěstouny i děti péči. Jsou popsány oblasti jako osobnost pěstouna a jeho kompetence,

potřeby dětí a specifické potřeby dětí nevyrůstajících v biologických rodinách. Důležitou

oblastí je pak v kapitole také teorie attachmentu a projevy dětí s raným traumatem. Poslední

kapitolou teoretické části je systém doprovázení pěstounských rodin, jež je v hlavním zájmu

této diplomové práce. Podkapitoly vymezují základní pojmy i principy doprovázení a

popisují, jak vypadá jeho průběh a jakou úlohu v něm má klíčový pracovník. Specifikována

je role a pozice doprovázejícího sociálního pracovníka i jeho kompetence.

V empirické části je zpracován výzkum, při kterém byly provedeny polostrukturované

rozhovory se třemi pracovnicemi vybrané doprovázející neziskové organizace. Všechny

pracovnice vykonávají pozici klíčového sociálního pracovníka, přičemž jedna z

dotazovaných zastupuje navíc pozici koordinátora v oblasti vzdělávání. V rámci výzkumu

byla při analýze rozhovorů použita metoda IPA. Z analýzy vyvstala tři hlavní témata:

vnímání dopadu doprovázení na klienty, legislativa a žádoucí změny. Participanti popisovali

vnímání dopadu doprovázení na klienty většinou obdobně a to tak, že míra dopadu na

pěstounskou rodinu je vždy individuální a je ovlivněná především nastavením a postoji

konkrétní pěstounské rodiny. Všichni participanti se shodli, že existují rozdíly i mezi

nastavením a kompetencemi doprovázejících pracovníků, kdy se v rozhovoru objevovalo
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také téma nedostatečného finančního ohodnocení sociálních pracovníků. Z rozhovorů

vyplynulo, že nedostatečné finanční ohodnocení způsobuje zvýšenou fluktuaci pracovníků

a personální nedostatek, který pak má vliv na poskytování služeb. Všichni participanti se při

rozhovorech shodli, že svoji roli vnímají především jako podpůrnou a pomocnou a nikoliv

kontrolní.
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ABSTRACT

The aim of the thesis was to explore how accompanying workers view their role and

how they perceive its impact on the course of foster care. It was about elucidating the

practical work of the accompanying social worker, which greatly influences the whole

process of accompaniment and also the overall impact on the foster family.

The first part describes the development of foster family care from orphanages to the

present day. The forms in this country and in the world are defined, as well as the legal

ramifications. The chapter concludes with a text on the process of foster care placement. The

second chapter introduces foster care within the system of social and legal protection of the

child. The subchapters elaborate on basic topics related to foster care, which will help the

reader grasp its specificities. The subchapters describe the rights and obligations of foster

parents, define the types of foster care and the subjects of accompaniment, specify the

Agreement on the Performance of Foster Care, as well as activities within cooperation with

state entities, in particular individual support planning and the system of foster care benefits.

The chapter concludes with an introduction to the long-awaited amendment to the Act on

the Social and Legal Protection of Children, which came into force this year. The third

chapter deals with the significance and function of the whole fostering system and its

subchapters focus on both foster carers and looked after children. Areas such as the

personality of the foster carer and their competencies, the needs of children and the specific

needs of children not growing up in biological families are described. Attachment theory

and the manifestations of children with early trauma are also important areas in the chapter.

The last chapter of the theoretical part is the foster family accompaniment system, which is

the main focus of this thesis. The subchapters define the basic concepts and principles of

accompaniment and describe what the process looks like, and the role of the key worker in

it. The role and position of the accompanying social worker is specified, as well as his/her

competencies.

In the empirical part, research is presented in which semi-structured interviews were

conducted with three female workers of a selected accompanying non-profit organization.

All of the workers hold the position of key social worker, with one of the interviewees

additionally holding the position of education coordinator. The research used the IPA

method in the analysis of the interviews. Three main themes emerged from the analysis:

perceptions of the impact of accompaniment on clients, legislation, and desired changes.

Participants described their perception of the impact of accompaniment on clients in a mostly
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similar way, in that the degree of impact on the foster family is always individual and is

mainly influenced by the setting and attitudes of the particular foster family. All participants

agreed that there are also differences between the settings and competencies of

accompanying workers, with the lack of financial remuneration of social workers also

coming up in the interview. It emerged from the interviews that insufficient financial

remuneration causes increased staff turnover and staff shortages, which in turn affects

service delivery. During the interviews, all participants agreed that they perceived their role

as primarily supportive and helping, not controlling.