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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1
2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1
3. Postup řešení 1
4. Vhodnost zvolených metod 1
5. Interpretace výsledků 1
6. Splnění cílů 1
7. Originalita 1
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1
10. Využití dalších informačních zdrojů 1
11. Úroveň jazykového zpracování 1
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1
13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1
14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Z pozice školitele konstatuji, že cíl práce byl vhodně zvolen a je naplněn a to v souladu se studovaným

oborem.

Práci hodnotím: volba tématu společenská a aktuální pro oblast sociální práce s přesahem do metod

sociální práce s rodinou. Práce s literaturou: bylo použito vhodných zdrojů vztahující se k tématu, text

tvoří konstruktivní podklad pro celkové pojednání o zvoleném tématu. Teoretická část poskytuje

odborný přehled pro návazné empirické zpracování. Je zvolena vhodná metodologie a výzkumná

technika, která finálně poskytuje zajímavé zjištění, které jsou studentkou zpracovány do přehledných

výsledků. Formální stránku práce hodnotím výborně. Jazykovou stránku – stylistiku i gramatiku

hodnotím taktéž výborně.

Velmi kladně hodnotím zpracování diskuze a také skutečnost, že studentka celkový text obohatila o

vlastní zkušenosti z praxe, která koresponduje se zvoleným tématem.

Diplomová práce splnila všechny požadavky, které jsou kladené na tento typ graduační práce a vykazuje

již praktickou znalost autorky a pečlivost při zpracování textu diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

- Pojednejte o výsledcích z výzkumu

- Uveďte příklady vhodné, ale i nevhodné praxe vztahující se k tématu - Náhradní rodinná péče

z pohledu doprovázejících sociálních pracovníků

Celkové hodnocení: výborně
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